4. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PARECERES LEGAIS

Conselho Deliberativo

Em cumprimento ao disposto no artigo 23, inciso IX do Estatuto da Fundação de Seguridade Social Braslight, bem como no artigo 31, inciso
XI da Instrução Previc nº 31, de 20/08/2020, examinamos, na qualidade de membros do Conselho Deliberativo, as demonstrações contábeis
acompanhadas do parecer atuarial de Jessé Montello - Serviços Técnicos em Atuária e Economia Ltda., do relatório dos auditores independentes -
Ernst & Young Auditores Independentes S.S. e do parecer do Conselho Fiscal, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021.

Com base nos exames efetuados e considerando que as demonstrações contábeis, bem como a prestação de contas da Diretoria Executiva
refletem adequadamente a situação patrimonial e financeira da Fundação de Seguridade Social Braslight, e em conformidade com os pareceres do
Atuário Externo e do Conselho Fiscal, bem como do relatório dos Auditores Independentes, deliberamos, na reunião realizada nesta data, aprovar os
mencionados documentos integrantes da prestação de contas da Braslight relativa ao exercício de 2021.

Rio de Janeiro, 18 de março de 2022.

Eduardo Fonseca Coelho
CPF 978.351.536-53

Pablo Soares dos Santos
CPF 098.809.537-89

Otaviano Quintas Garcia
CPF 567.160.957-72

Mário Tavares Correia
CPF 275.211.097-91

André Carlos da Silva
Lamenha Lins

CPF 916.623.037-34

5.
DEMONSTRATIVO DE
INVESTIMENTOS

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

29

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Renda Fixa 1.214.202 88,71 1.082.028 76,80

Disponível 2,424 0,00 0,378 0,01

Títulos de Renda Fixa 1.022.758 74,72 1.005.613 71,38

Tesouro IPCA com Juros Semestrais 951.571 69,52 916.486 65,05

Letras Financeiras 46.029 3,36 74.752 5,31

Debêntures 25.158 1,84 235.506 16,72

Debêntures - Provisão para Perdas  -   0,00 (221.132) -15,70

Notas Promissórias  -   0,00 561 0,04

Notas Promissórias - Provisão para Perdas  -   0,00 (561) -0,04

5.1 ALOCAÇÃO DOS RECURSOS – PLANO A/B

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

30

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Fundos de Investimento de Renda Fixa 191.442 13,99 76.415 5,42

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Renda Variável 96.821 7,07 258.221 18,33

Ações em Mercado / ETF - 0,00 173.191 12,29

Fundos de Investimento em Ações 69.349 5,07 85.030 6,04

Contas a Receber / (a Pagar) 27.472 2,01  -   0,00

Investimentos Estruturados 12.456 0,91 12.053 0,86

Fundos de Investimento em Participações 12.456 0,91 12.053 0,86

Imóveis 30.006 2,19 41.019 2,91

Imóveis para Aluguel e Renda 29.999 2,19 40.737 2,89

Outros Investimentos  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar) 7 0,00 282 0,02

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

31

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Operações com Participantes 14.584 1,07 14.942 1,06

Empréstimos a Participantes 14.586 1,07 14.970 1,06

Provisão para Perdas  -   0,00 (28) 0,00

Contas a Receber / (a Pagar) (1) 0,00 - 0,00

Outros Realizáveis (Créditos Tributários) 638 0,05 630 0,04

Provisões Contingenciais (3) 0,00 (72) -0,01

TOTAL 1.368.705 100,00 1.408.822 100,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

32

5.2 ALOCAÇÃO DOS RECURSOS – PLANO C SALDADO

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Renda Fixa 1.015.169 83,90 929.600 73,82

Disponível 0,792 0,00 0,216 0,00

Títulos de Renda Fixa 844.535 69,80 826.069 65,60

Tesouro IPCA com Juros Semestrais 731.330 60,44 727.668 57,79

Letras Financeiras 86.344 7,14 82.411 6,54

Debêntures 26.861 2,22 385.046 30,58

Debêntures - Provisão para Perdas  -   0,00 (369.056) -29,31

Notas Promissórias  -   0,00 936 0,00

Notas Promissórias - Provisão para Perdas  -   0,00 (936) 0,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

33

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Fundos de Investimento de Renda Fixa 170.633 14,10 103.531 8,22

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Renda Variável 130.005 10,74 245.530 19,50

Ações em Mercado / ETF - 0,00 104.186 8,27

Fundos de Investimento em Ações 116.252 9,61 141.344 11,22

Contas a Receber / (a Pagar) 13.754 1,14  -   0,00

Investimentos Estruturados 13.603 1,12 14.746 1,17

Fundos de Investimento em Participações 13.603 1,12 14.746 1,17

Imóveis 50.078 4,14 68.459 5,44

Imóveis para Aluguel e Renda 50.066 4,14 67.988 5,40

Outros Investimentos  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar) 12 0,00 471 0,04

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

34

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Operações com Participantes  -   0,00  -   0,00

Empréstimos a Participantes  -   0,00  -   0,00

Provisão para Perdas  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Outros Realizáveis (Créditos Tributários) 1.064 0,09 1.052 0,08

Provisões Contingenciais (4) 0,00 (120) -0,01

TOTAL 1.209.915 100,00 1.259.267 100,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

35

5.3 ALOCAÇÃO DOS RECURSOS – PLANO C NOVO

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Renda Fixa 498.987 71,32 487.479 63,89

Disponível 29 0,00 7 0,00

Títulos de Renda Fixa 424.419 60,67 476.737 62,48

Tesouro IPCA com Juros Semestrais 341.606 48,83 406.937 53,33

Letras Financeiras 50.848 7,27 48.796 6,39

Debêntures 31.965 4,57 21.004 2,75

Fundos de Investimento de Renda Fixa 74.540 10,65 10.735 1,41

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

36

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Renda Variável 164.087 23,45 193.601 25,37

Ações em Mercado / ETF 40.535 5,79 54.498 7,14

Fundos de Investimento em Ações 123.552 17,66 139.103 18,23

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Investimentos Estruturados 8.707 1,24 56.263 7,37

Fundos de Investimento em Participações 8.707 1,24 56.263 7,37

Imóveis - 0,00 - 0,00

Imóveis para Aluguel e Renda  -   0,00  -   0,00

Outros Investimentos  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

37

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Operações com Participantes 35.688 5,10 33.463 4,39

Empréstimos a Participantes 35.689 5,10 34.390 4,51

Provisão para Perdas  -   0,00 (930) -0,12

Contas a Receber / (a Pagar) 1 0,00 3 0,00

Outros Realizáveis (Créditos Tributários) 97 0,01 95 0,01

Provisões Contingenciais (7.967) -1,14 (7.853) -1,03

TOTAL 699.599 100,00 763.049 100,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

38

5.4 ALOCAÇÃO DOS RECURSOS – PLANO D

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Renda Fixa 49.218 67,35 45.465 67,37

Disponível 24 0,03 8 0,01

Títulos de Renda Fixa 20.232 27,68 32.215 47,74

Tesouro IPCA com Juros Semestrais 8.140 11,14 22.599 33,49

Letras Financeiras 5.936 8,12 5.659 8,39

Debêntures 6.157 8,42 3.957 5,86

Fundos de Investimento de Renda Fixa 28.961 39,63 13.243 19,62

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

39

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Renda Variável 15.778 21,59 14.502 21,49

Ações em Mercado / ETF 5.958 8,15 3.560 5,27

Fundos de Investimento em Ações 9.820 13,44 10.942 16,22

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Investimentos Estruturados 122 0,17 1.314 1,95

Fundos de Investimento em Participações 122 0,17 1.314 1,95

Imóveis - 0,00 - 0,00

Imóveis para Aluguel e Renda  -   0,00  -   0,00

Outros Investimentos  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

40

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Operações com Participantes 7.963 10,90 6.200 9,19

Empréstimos a Participantes 7.964 10,90 6.248 9,26

Provisão para Perdas  -   0,00 (48) -0,07

Contas a Receber / (a Pagar) 1 0,00  -   0,00

Outros Realizáveis (Créditos Tributários)  -   0,00  -   0,00

Provisões Contingenciais  -   0,00  -   0,00

TOTAL 73.081 100,00 67.481 100,00

5.DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

41

2021 2020

SEGMENTO R$ mil % R$ mil %

Renda Fixa 25.519 100,0 27.047 100,0